1. Anciennement, comme vous le savez vous-mêmes, dans cette quantité considérable de lois qui étoient répandues dans deux mille volumes et plus de trois millions de paragraphes, les maîtres n'enseignoient que six livres, encore étoient-ils pleins de confusion et contenoient très-peu de choses utiles : tout le reste étoit tombé en désuétude, et personne n'en faisoit usage. Dans ces six livres, on comprenoit les institutes de Gaius et quatre traités particuliers, l'un de l'ancienne action dotale, l'autre des tutelles, le troisième et le quatrième des testamens et des legs : les étudiants n'apprennoient pas même ces traités en entier ; ensuite, on leur faisoit passer plusieurs endroits qu'on regardoit comme inutiles. Telle étoit la matière de l'étude de la première an-

dare, et post omnium consummationem, factum libenter admittentes, definire, jam per nostras orationes tam græca lingua quàm Romanorum, quas æternas fieri optamus, explicita sunt. Sed cum vos et omnes postea professores legitimæ scientiæ constitutos etiam hoc oportuerat scire, quid et in quibus temporibus tradi necessarium studiosis credimus, ut ex hoc optimi atque eruditissimi efficiantur : ideo præsentem divinam orationem ad vos præcipuè faciendam existimamus, quatenus tam prudentia vestra quàm cæteri antecessores, qui eandem artem in omne ævum exercere maluerint, nostris regulis observatis, inclytam viam eruditionis legitimæ possint ambulare. Itaque dubio procul quidem est, necesse esse institutiones in omnibus studiis primum sibi vindicare locum, utpotè prima vestigia ejus scientiæ mediocriter tradentes, ex libris autem quinquaginta nostrorum Digestorum sex et triginta tantummodò sufficere tam ad vestram expositionem, quàm ad juventutis eruditionem judicamus : sed ordinem eorum, et trames per quos ambulandum est, manifestare, tempestivum nobis esse videtur : et vos in memoriam quidem eorum quæ antea tradebatis, redigere : ostendere autem novellæ nostræ compositionis tam utilitatem quàm tempora, ut nihil hujusmodi artis relinquatur incognitum.

§. 1. Et antea quidem (quemadmodum et vestra scit prudentia) ex tanta legum multitudine, quæ in librorum quidem duo millia, versuum autem tricies centena extendebatur, nihil aliud nisi sex tantummodò libros et ipsos confusos, et jura utilia in se perrarò habentes, à voce magistra studiosi accipiebant, cæteris jam desuetis, jam omnibus inuis. In his autem sex libris, Gaii nostri institutiones, et libri singulares quatuor, primus de illa vetere re uxoria, secundus de tutelis, et tertius necnon quartus de testamentis et de legatis connumerabantur : quos nec totos per sequentias accipiebant, sed multas partes eorum quasi supervacuas præteribant. Et primi anni

hoc opus legentibus tradebatur nonsecundum edicti perpetui ordinationem, sed passim, et quasi per saturam collectum, utile cum inutilibus mixtum, maxima parte inutilibus deputata. In secundo autem anno præpostera ordinatione habita, prima pars legum eis tradebatur, quibusdam certis titulis ab ea exceptis: cum erat enorme post institutiones aliquod legere, quam quod in legibus et primum positum est, et istam nuncupationem meruerit. Post eorum verò lectionem, neque illam continuam, sed particularem, et ex magna parte inutilem constitutam, tituli alii eis tradebantur tam ex illa parte legum quæ de judiciis nuncupatur, et ipsis non continuam, sed raram utilium recitationem præbentibus, quasi cætero toto volumine inutili constituto: quam ex illa quæ de rebus appellatur, septem libris semotis, et in his multis partibus legentibus inviis, utpotè non idoneis, neque aptissimis ad eruditionem constitutis. In tertio autem anno quod ex utroque volumine, id est, de rebus vel de judiciis, in secundo anno non erat traditum, accipiebant secundum vicissitudinem utriusque voluminis: et ad sublimissimum Papinianum, ejusque responsa iter eis aperiebatur. Et ex prædicta responsorum consummatione, quæ decimo et nono libro concludebatur, octo tantummodò libros accipiebant: nec eorum totum corpus eis tradebatur, sed pauca ex multis, ea brevissima ex amplissimis: ut adhuc sitientes ab eis recederent. His igitur solis à professoribus traditis, Pauliana responsa per semetipsos recitabant: neque hæc in solidum, sed per imperfectum, et jam quodammodo malè consuetum inconsequentiarum cursum. Et hinc erat in quartum annum omnis antiquæ prudentiarum finis: ut, si quis ea quæ recitabant, enumerare malit, computatione habita inveniat ex tam immensa legum multitudine vix versuum sexaginta milia eos vacuæ notionis perlegere: omnibus aliis deviis et incognitis, et tunc tantummodò ex aliqua minima parte recitandis, quotiens vel judiciorum usus hoc fieri coegerit, vel ipsi magistri legum aliquid ex his perlegere festinabatis,

née; l'ouvrage qu'on proposoit aux étudiants, n'étoit pas disposé suivant l'ordre de l'édit perpétuel; le recueil en étoit mal fait et rebutant, les choses utiles y étoient mêlées confusément avec celles qui ne l'étoient pas, et ces dernières tenoient encore la plus grande partie de cette collection informe. Dans la seconde année, sans avoir aucun égard au bon ordre, on mettoit entre les mains des jeunes gens la première partie des lois, dont on exceptoit certains titres. Or il est contre toute règle, d'enseigner, après les institutes, autre chose que le commencement des lois, qu'on appelle par cette raison la première partie des lois. Après avoir enseigné cette partie, sans aucune suite, et par différens lambeaux, ce qui rendoit cette étude en grande partie inutile, on donnoit aux étudiants certains autres titres qui se trouvent dans la partie des lois qui est intitulée des jugemens: on ne suivoit aucun ordre, on choisissoit rarement les choses utiles, et on regardoit le reste du volume comme superflu. On donnoit aussi certains titres qui se trouvent dans la partie intitulée des choses: on en retranchoit sept livres entiers, et dans ceux qu'on conservoit, on écartoit encore plusieurs endroits qui n'étoient pas clairs, et qui par cette raison n'étoient pas propres à l'instruction des jeunes gens. Dans la troisième année, on enseignoit aux étudiants ce qu'on leur avoit fait passer dans les parties intitulées des jugemens et des choses, en observant un certain tour entre ces deux parties; ensuite on expliquoit le savant Papinien, et on proposoit l'étude de ses réponses. Des dix-neuf livres que forment ces réponses, on en faisoit voir aux étudiants seulement huit; on ne les donnoit pas même entiers, on en expliquoit très-peu de chose, et on choisissoit les plus courtes réponses: en sorte que les jeunes gens sortoient sans être fort instruits. Après avoir reçu seulement ces traités de leurs professeurs, les écoliers étudioient par eux-mêmes les réponses de Paul, non en entier, mais en observant un ordre fort imparfait et tout décousu. C'étoit ainsi que se terminoit toute l'étude du droit dans la quatrième année; en sorte que, si on veut compter en détail ce que les professeurs enseignoient, on verra que, dans cette immense quantité de lois, ils faisoient voir à peine soixante mille paragraphes de peu d'utilité: pour le reste, il étoit absolument

lument inconnu , à moins qu'on ne se trouvât obligé d'en citer quelques fragmens dans les causes judiciaires , ou que les maîtres ne s'en procurassent une légère idée, en parcourant à la hâte les ouvrages des jurisconsultes, afin de conserver une supériorité de lumières sur leurs écoliers. Tels sont les monumens de l'ancienne érudition dans les lois, comme vous pouvez vous-mêmes en rendre témoignage.

2. Quant à nous, cette disette de lois nous a fait pitié, et nous a engagés à ouvrir les trésors de la jurisprudence à tous ceux qui en voudroient profiter ; et ces trésors, dispersés par vos mains, contribueront à former des orateurs habiles dans les lois. Dans la première année, les étudiants s'appliqueront à nos institutes, que nous avons rédigées d'après tous les anciens livres des institutes, dont nous avons écarté tout ce qu'il y avoit de confus et de bourbeux, pour mettre les jeunes gens en état de puiser dans une eau pure, et que nous avons fait composer par l'illustre Tribonien, qui a rempli les charges de questeur de notre palais et de consul, et par deux d'entre vous ; savoir, Théophile et Dorothee, tous deux très-savans professeurs de droit. Nous voulons que, dans le reste de la première année, on fasse voir aux étudiants, ainsi que l'ordre le demande, la première partie des lois que les Grecs appellent *πρῶτα* : on ne peut rien enseigner avant cette partie, parce qu'elle est la première et n'a par conséquent rien devant elle. C'est ainsi que nous voulons que commence et que finisse la première année des études de droit. Nous défendons qu'on donne aux étudiants le nom frivole et ridicule d'écoliers de deux liards, qu'on leur a donné ci-devant ; nous voulons qu'ils soient appelés, à perpétuité, les nouveaux Justinien : ainsi ceux qui désireront s'instruire dans la science des lois, mériteront de porter notre nom dès le commencement de leurs études ; parce qu'ils auront entre les mains le volume des institutes que nous avons composé. Le nom ridicule, qu'on leur donnoit ci-devant, pouvoit bien convenir à l'ancienne confusion qui régnoit dans les lois qu'on leur apprenoit ; mais aujourd'hui, qu'on leur propose des lois claires et bien rédigées, ils méritent de porter un nom plus brillant.

3. Dans la seconde année, pendant laquelle nous conservons aux étudiants le nom d'éco-

Tome I.

batis, ut sit vobis aliquid amplius discipulorum peritia. Et hæc quidem fuerant antiquæ eruditionis monumenta, secundum quod et vestro testimonio confirmatur.

§. 2. Nos verò tantam penuriam legum inveniētes, et hoc miserrimum judicantes, legitimos thesauros volentibus aperimus, quibus per vestram prudentiam quodammodo erogatis, ditissimi legum oratores efficiantur discipuli. Et primo quidem anno nostras hauriant institutiones, ex omni penè veterum institutionum corpore elimatas, et ab omnibus turbidis fontibus in unum liquidum stagnum contrivatas, tam per Tribonianum virum magnificum magistrum et ex quæstore sacri palatii nostri et ex consule, quàm duos à vobis, id est, Theophilum et Dorotheum facundissimos antecessores. In reliquam vero anni partem secundum optimam consequentiam primam legum partem eis tradi sancimus, quæ græco vocabulo *πρῶτα* nuncupatur, qua nihil est antierius : quia quod primum est, aliud ante se habere non potest : et hæc eis exordium et finem eruditionis primi anni esse decernimus. Cujus auditores non volumus vetere tam frivolo quàm ridiculo cognomine *Dupondios* appellari, sed Justinianos novos nuncupari, et hoc in omne futurum ævum obtinere censemus : ut hi qui rudes adhuc legitimæ scientiæ adspirent, et scita prioris anni accipere maluerint, nostrum nomen mereant : quia illicò tradendum eis est primum volumen quod nobis emanavit auctoribus : antea enim dignum antiqua confusione legum cognomen habebant ; cum autem leges jam clarè et dilucidè animis eorum tradendæ erant, necesse erat eos et cognomine mutato fulgere.

§. 3. In secundo autem anno, per quem ex edicto eis nomen antea positum, et à

nobis probatur, vel de judiciis libros septem, vel de rebus octo accipere eos sancimus, secundum quod temporis vicissitudo indulserit, quam intactam observari præcipimus: sed eosdem libros de judiciis vel de rebus totos, et per suam consequentiam accipiant, nullo penitus ex his derelicto: quia omnia nova pulchritudine sunt decorata, nullo inutili, nullo desueto in his penitus inveniendos. Alterutri autem eorumdem volumini, id est, de judiciis vel de rebus adjungi in secundi anni audientiam volumus quatuor libros singulares, quos ex omni compositione quatuordecim librorum excerpimus: ex collectione quidem tripartiti voluminis, quod pro dotibus composuimus, uno libro excerpto: ex duobus autem de tutelis et curatationibus, uno; ut ex gemino volumine de testamentis, uno; et ex septem libris de legatis et fideicommissis, et quæ circa ea sunt, simili modo uno tantum libro. Hos igitur quatuor libros, qui in primordiis singularum memoratarum compositionum positi sunt, tantummodo à vobis eis tradi sancimus, cæteris decem opportuno tempore conservandis: quia neque possibile est, neque anni secundi tempus sufficit ad istorum quatuordecim librorum magistra voce eis tradendorum recitationem.

§. 4. Tertii insuper anni doctrina talem ordinem sortiatur, ut sive libros de judiciis, sive de rebus secundum vices legere eis sors tulerit, concurrat eis tripartita legum singularium dispositio: et in primis liber singularis ad hypothecariam formulam, quem opportuno loco, in quo de hypothecis loquimur, posuimus: ut cum æmula sit pignoratitius actionibus quæ in libris de rebus positæ sunt, non abhorreat eorum vicinitatem: cum circa easdem res ambabus penè idem studium est. Et post eundem librum singularem alius liber similiter eis aperiatur, quem ad edictum ædilium, et de redhibitoria actione, et de evictionibus, nec non duplæ stipulatione composuimus: cum enim quæ pro emptionibus et venditionibus legibus cautæ sunt, in libris de rebus præfulgent; hæc autem omnes quas diximus definitiones in ultima parte

liers de l'édit, qu'ils portioient ci-devant, on leur fera voir, ou les sept livres qui composent la partie intitulée des jugemens, ou les huit livres qui composent la partie intitulée des choses, en observant un tour alternatif entre ces parties: mais nous voulons que les étudiants voyent ces livres des jugemens, ou des choses en entier et de suite, sans en rien passer; parce que tout ce qui y est contenu a reçu une nouvelle clarté, et qu'on n'y trouvera plus rien qui soit inutile ou hors d'usage. A l'étude de l'une de ces deux parties des jugemens ou des choses, nous voulons qu'on joigne, dans la seconde année, quatre livres particuliers pris dans les quatorze livres qui suivent; savoir, un livre des trois que nous avons rédigés sur la matière dotale, un des deux livres des tutelles ou curatelles, un des deux livres de la matière testamentaire, et un des sept livres qui traitent des legs et des fidéicommissis, ou qui sont auprès de ce traité. Notre intention est donc que vous enseigniez aux écoliers chaque premier livre de ces traités, réservant les dix autres pour un temps plus favorable; parce qu'il seroit impossible d'enseigner, pendant l'espace de la seconde année, ces quatorze livres en entier.